— 1 —

中 共 无 锡 市 委 宣 传 部
无 锡 市 总 工 会

锡工联发〔2022〕7号

关于开展无锡市第十四届“五一”新闻奖
推荐活动的通知

各市（县）区委宣传部、总工会，经开区党群工作部、总工会，

市新闻工作者协会，各新闻单位，市各局（公司）、直属单位工会：

为进一步展示工人阶级精神风貌和时代风采，展现工会组织

服务大局、服务职工的担当作为，鼓励更多媒体记者和职工群众

关注支持工会宣传工作，推出更多精品力作，推动工会新闻宣传

工作水平不断提升，经研究，决定组织开展无锡市第十四届“五

一”新闻奖推荐活动，现就相关事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：中共无锡市委宣传部、无锡市总工会

承办单位：无锡日报报业集团

二、推荐范围

— 2—

推荐作品须是围绕工会工作职能，于 2021年 1月 1日至 12

月 31日期间，在经国家正式批准的报社（报业集团）、通讯社、

广播电台、电视台、新闻网站及官方微信公众号刊播的原创新闻

作品。

三、推荐项目

1.报纸刊物类

（1）消息。迅速报道新闻事实的新闻作品。要求新闻性强、

时效性强，语言文字简明扼要，表述准确，逻辑清晰，有完整的

新闻要素。

（2）通讯。用深度报道、解释性报道、调查性报道、新闻特

写、新闻综述等表现手法对新闻人物、事件等进行深入报道的新

闻作品（含分上、下两期刊发的通讯）。要求主题鲜明，选材典型，

事实准确，结构合理，语言生动，评议、刻画到位，感染力强。

（3）评论。对社会关注的新闻事件、热点话题、社会现象等

进行事实分析和说理的新闻作品。包括社论、评论员文章、署名

时评、述评、短评等，不包括杂文和系列评论。要求观点鲜明，

论点正确、有新意，论据准确，分析深刻，论述精辟，论述有力。

（4）新闻摄影。运用单幅或多幅照片（组图）表现一个主题

的作品。

2.广播电视类

（1）消息。迅速报道新闻事实的广播电视新闻作品。要求新

闻性强、时效性强，解说文字简明扼要，表述准确，逻辑清晰，

有完整的新闻要素。

— 3 —

（2）专题。从不同角度报道、分析同一新闻事件、新闻人物、

社会现象的广播电视新闻作品，包括深度报道、解释性报道、调

查性报道、新闻特写、新闻综述等。要求主题鲜明，材料典型，

事实准确，结构合理，语言（声音、画面）生动，有细节，有深

度，音响、画面运用得当，有感染力。

（3）评论。对社会关注的新闻事件、热点话题、社会现象等

进行事实分析和说理的新闻作品。包括本台评论等，不包括系列

评论。要求观点鲜明，论点正确、有新意，论据准确，分析深刻，

论述精辟，论述有力。

3.新媒体类

（1）专题。用图片、文字、音频、视频等多媒体手段和多种

新闻体裁，从不同角度全面报道同一新闻事件或同一新闻主题的

作品。要求主题得当，特色鲜明；容量大、采集广、更新迅即；

交互性强、表现形式丰富多样。

（2）微信微博。不限体裁、报道形式。推荐作品要求原创，

发布在官方微信公众号平台或者在官方微博上，内容丰富，传播

效果好。要有阅读量、转发量等相关数据。

（3）H5宣传作品。要求主题突出，结构合理，内容流畅，

设计新颖，版面整洁，迎合主题宣传工作，展现主题特色。

（4）原创图文及海报。要求原创作品，含长图和各类海报设

计，作品需结构清晰、逻辑分明、布局合理，设计新颖美观，富

有特色，生动形象，具有创意，达到形式、内容与主题思想的统

一。

— 4—

四、推荐要求

1.推荐作品必须以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，坚持正确的价值取向和舆论导向，符合党和国家的大政方针

政策。

2.推荐作品内容真实，具有新闻价值，社会效果好。主题鲜

明，勇于创新，语言文字生动，制作精良，感染力强，为职工群

众喜闻乐见。

3.推荐作品有较大社会影响，有较高的转载量、点击率、收

视率，交互性强等。

4.推荐以作品为独立单位进行，奖项也以作品为独立单位颁

发。作品创作人员超过 3人的，以主创第一人的名义推荐。

五、推荐办法

（一）作品推荐。推荐作品原则上由各新闻单位，以及各市

（县）区工会，各局（公司）、直属单位工会扎口组织；作者本人

也可自行推荐。

（二）材料报送。推荐作品须为本人原创，并与原件相一致，

不得为参评重新修改、编辑、制作。请按格式要求，将作品原件

扫描稿（照片或者截图）、网络链接、播出视频（链接）或照片以

及推荐表（见附件）等，于 3 月 25 日前报送至邮箱

272831322@qq.com，逾期视为自动弃权。联系人：翁晨琛 ，联

系电话：13771138178。

1.报纸刊物类作品：（1）推荐作品原件和电子版（Word格式），

新闻摄影作品需电子版（大小在 2-4MB之间、文件格式为 JPEG），

— 5 —

8 英寸冲洗照，附单幅和每幅组照摄影作品文字说明；（2）媒体

刊发（刊登照片、网络截图或链接）。

2.广播电视类作品：（1）音视频文件（标明作者和单位、作

品标题、评选项目）；（2）媒体发表证明（链接或截图等）。

3.新媒体作品：（1）推荐作品的电子版（Word 格式）；（2）

媒体发表（发表网址、客户端截图）。

（三）作品评审。邀请新闻界专家和新闻主管部门有关人士

进行评审。评选一等奖 3件，二等奖 5件，三等奖 10件，优秀通

讯员奖 10件。如作品水平质量未达到规定要求，将空缺。

（四）结果公布。评选结果将在无锡市总工会网站及微信公

众号上公布。

（五）召开座谈会。邀请获奖代表召开座谈会，为获奖作品

和通讯员颁发证书和奖金。一等奖奖金 1000元，二等奖奖金 800

元，三等奖奖金 500元，优秀通讯员奖金 500元。

附件：无锡市第十四届“五一”新闻奖作品推荐表

中共无锡市委宣传部 无锡市总工会

2022年 2月 28日

— 6—

附件

无锡市第十四届“五一”新闻奖作品推荐表
姓名 性别 年龄 工作单位

职务或职称 电话号码

作品名称 作品载体（刊号）

作品字数或播放时间

作品

类型

报纸刊物类

广播电视类

新媒体类

年 月 日在 报刊（电台、电视台、新媒体） 版中发表

作品简介

推荐单位
意见
（盖章）

评选委员会

意见

评选

意见

注：1.作者姓名均以刊播时的姓名、人数、排序为准（刊播时为笔名、网
名的，报送时可在笔名、网名后括号内填报实名，不得随意变更）；2.请在
“报纸刊物类、广播电视类、新媒体类”相应空格内打“√”。

无锡市总工会办公室 2022年 2月 28日印发